

med fare for en vis ensretning og mekanisering i folkeopdragelsen. Endvidere indeholdt forslaget efter Kroghs mening for mange bemyndigelser til ministeren. Disse tanker nedfældedes under den påfølgende udvalgsbehandling i en række ændringsforslag, som stilledes af *venstre* ved lovforslagets 2. behandling og fandt støtte hos *retsforbundet*. Ændringsforslagene er optrykt i udvalgsbetænkningen og går i hovedsagen ud på en forenklet opbygning af instituttet. Ifølge *venstres* forslag skulle instituttet oprettes i *tilliknytning til Danmarks Lærerhøjskole og administrativt henhøre under denne*, hvis rektor skulle være instituttets leder. Instituttet skulle ifølge forslaget kun omfatte *1 afdeling med 2 underafdelinger*.

Også *instituttets ledelse* skulle forenkles, idet *det faglige råd skulle udgå*. Endvidere stilledes forslag om, at bestemmelsen i lovens § 7 om *direktørens adgang til at råde over en del af annuet til selvstændig forskning* skulle udgå.

De nævnte ændringsforslag forkastedes ved 2. behandling.

I den af udvalget mellem lovforslagets 2. og 3. behandling afgivne tillægsbetænkning indstillede et *flertal* (socialdemokratiets, det konservative folkepartis og det radikale venstres medlemmer af udvalget) lovforslaget til vedtagelse i den form, det havde fået ved 2. behandling, mens *venstres* medlemmer ikke kunne tiltræde lovforslaget i denne udformning og derfor anbefalede at undlade at stemme for forslaget.

Ved 3. behandling vedtoges forslaget med 84 stemmer mod 1, idet 31 medlemmer tilkendegav, at de hverken stemte for eller imod.

136. Lov om ændring af loven om oprettelse af »Rask-Ørsted Fondet« (Danmarks internationale videnskabelige Fond). (Undervisningsminister *Bomholt*). [A. sp. 2629. — C. sp. 619].

Fremsat skriftligt i folketinget $\frac{1}{4}$ (F. sp. 4737). 1. beh. $\frac{8}{4}$ (F. sp. 4873). Partiernes ordførere: Alsing Andersen, Helga Pedersen, Hvidberg og Jørgen Jørgensen (Lejre). Henvist til udvalg på 17 medlemmer (Alsing Andersen, Einer-Jensen [formand], Victor Gram, Boye Hansen, Poul Hansen (Grenaa), Per Hækkerup, Lars M. Olsen, Frede Nielsen, Helga Pedersen, Henry Christensen, Karlskov Jensen, Lorentzen, Martin, Hvidberg, Gottschalck-Hansen, Rasting og Jørgen Jørgensen (Lejre) [næstformand]). Betænkning (B. sp. 683) afgivet $\frac{4}{5}$. (Ordfører: